UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Departamento de Direito do Estado

Reunião Realizada no dia 13.04.2021
Ata Aprovada na Reunião no dia (pendente de aprovação)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO

Ao décimo terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 11:30 horas, em
segunda convocação,  realizou-se reunião ordinária do Departamento de Direito do Estado –
DDE de forma remota (online) por intermédio da plataforma de reuniões virtuais “Google
Meet” (link:  https://meet.google.com/vrp-vgvq-drt ). A reunião foi presidida pela chefe  do
Departamento Prof. Dr. Marilson Santana e secretariada pelos servidores Luan Nunes e Bruno
Alves Cunha, ambos da Secretaria dos Departamentos com os seguintes presentes: Francisco
Ortigão, Emiliano Brunet, Guilherme Hartmann, Daniel Capecchi, Antônio Martins, Carmem
Lucia Macêdo, Thiago Joffly e Carolina Cyrillo, docentes; Alex Oliveira, Daniel Ferreira,
Ana Carolina, Alexia Kelly Goulart, Isabela Coimbra, Juliana Lie e Maria Augusta Soeiro,
representantes do CACO. Após as saudações de praxe aos membros do colegiado do DDE, o
presidente  iniciou  a  reunião  informando  que  haveria  solicitações  de  inclusão  de  pauta  e
solicitou a concordância de todos para votação.

Inclusões  em  pauta: 1)  Indicação  dos  membros  para  composição  das  05  bancas  de
professores substitutos; 2) Alteração do ponto 6 da pauta, em virtude de desneccessidade
da composição de banca para avaliação de  Promoção de assistente I para adjunto I por
titulação - Prof. Francisco Ramalho Ortigão Farias: o Departamento tomou ciência e aprovou
por unanimidade o encaminhamento do processo diretamente ao DP nos termos da base de
conhecimento do SEI. Inclusões dos pontos de pauta aprovados por unanimidade.

Ordem do dia.

PONTO 1 - Processo-SEI-23079.205236/2021-65- Deliberação e designação de comissão de
avaliação para Estágio Probatório- Prof. Emiliano Rodrigues Brunet Depolli Paes: aprovado
por  unanimidade.  PONTO  2-  Processo-SEI-n.23079.205245/2021-56-  Deliberação  e
designação de comissão de avaliação para Estágio Probatório- Prof. Daniel Capechhi Nunes:
aprovado,  abstenção  pelo  próprio  interessado.  PONTO  3-  Processo-SEI-
n.23079.207316/2021-55- Deliberação e designação de comissão de avaliação para Estágio
Probatório- Prof. Guilherme Kronemberg Hartmann: aprovado por unanimidade.  PONTO 4
Processo-SEI-n. 23079.206925/2021-97- Deliberação e designação de comissão de avaliação
para  Estágio  Probatório-  Prof.  Haroldo  de  Araújo  Lourenço  da  Silva:  aprovado  por
unanimidade. PONTO 5 Processo-SEI-n. Deliberação e designação de comissão de avaliação
para  Estágio  Probatório-23079.206718/2021-32-  Prof.  Antônio  José  Teixeira  Martins:
aprovado por unanimidade. PONTO 6 Objeto prejudicado em virtude de alteração de pauta.

PONTO 7- Processo-SAP-23079-007983/2020-59-  Deliberação e  designação de comissão
avaliadora - Promoção /Alteração de regime de 20h para 40h sem Dedicação Exclusiva- Prof.
Haroldo Araújo . Retorno de pedido de vistas pelo CACO com parecer (anexo) favorável ao
pedido, condicionado à apresentação de declaração de compromisso de não-aposentadoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

https://meet.google.com/vrp-vgvq-drt

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Departamento de Direito do Estado

Reunião Realizada no dia 13.04.2021
Ata Aprovada na Reunião no dia (pendente de aprovação)

pelo  docente  nos  próximos  05  anos.  Aprovado  por  unanimidade.  PONTO  DE  PAUTA
INCLUÍDO- Foi aprovada por unanimidade a  composição das bancas  para concursos de
professores substitutos conforme a seguinte disposição: Direito internacional Público- Sidney
Guerra (Presidente), Carol Proner, Carolina Pizoeiro e  Siddharta Legale (Suplente); Teoria
Geral  do  Estado  e  Direito  Constitucional-  Carlos  Bolonha  (Presidente),  Luigi  Bonizzato,
Eduardo Moreira e Daniel Capecchi (Suplente); Direito Ambiental e Direito Administrativo-
Fábio  Oliveira  (Presidente),  Camen  Macêdo,  Lourenço  Pompílio  e  Larissa  Oliveira
(Suplente);  Prática  Trabalhista-  Patricia  Santos  (Presidente),  Daniele  Gueiros,  Carolina
Mesquita e Roberto Litrento (Suplente); Direito Processual Civil- Carlos Tomás (Presidente),
Guilherme  Hartmann  ,  Haroldo  Araújo  e  Carlos  Magno  (Suplente).Processo-SAP-23079-
007983/2020-59- Deliberação e designação de comissão avaliadora - Promoção /Alteração de
regime de 20h para 40h sem Dedicação Exclusiva- Prof. Haroldo Araújo .

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 12:58, sendo esta ata lavrada pela
Servidor Técnico da Secretaria dos Departamentos da Faculdade Nacional de Direito, Bruno
Alves Cunha.

Rio de Janeiro, 13 de abril de 2021.

BRUNO ALVES CUNHA

Assistente Administrativo

SIAPE n° 2320512

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk00Y3mZ99oIPpX96XEXugIRTPZs8Gg:1618609422327&q=siddharta+legale&sa=X&ved=2ahUKEwjg-pb93YPwAhVvHLkGHfaHCpAQ7xYoAHoECAEQNQ